
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 
 ����

	����
�� � �� �� ���
� �� ����

§ 2º - A participação das entidades de que tratam os incisos
XIV, XV, XVII e XX do "caput" será formalizada após respos-
ta a convite a eles encaminhado pela Secretaria-Executiva do
CESP, com indicação dos seus respectivos representantes ti-
tulares e os respectivos suplentes serão indicados pelos di-
rigentes dos respectivos órgãos e entidades à Secretaria-Exe-
cutiva do CESP no prazo de 20 (vinte) dias a contar da data
da data de publicação desta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de abril de 2023

LUIZ ANTONIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde

Id: 2472901

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SUBAS Nº 043 DE 14 DE ABRIL DE 2023

INSTITUI COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO
PARA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HA-
BILITAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
001/2023. PROCESSO Nº SEI-
0 8 0 0 0 1 / 0 2 6 3 11 / 2 0 2 2 .

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE DO RIO
DE JANEIRO, no exercício de suas atribuições legais, CONSIDERAN-
DO o aviso de publicação do Edital do Chamamento Público nº
001/2023 que, na forma disposta no processo administrativo nº SEI-
080001/026311/2022, tem por objeto o CREDENCIAMENTO e poste-
rior contratação de Serviços de Unidade de Terapia Intensiva Pediá-
trica, (TIPO II), de forma complementar e oriundo do Sistema Único
de Saúde - SUS, referenciados via Central Estadual de Regulação.

R E S O LV E :

Art. 1° - Instituir Comissão de Credenciamento, no âmbito da Secre-
taria de Estado de Saúde, objetivando análise dos documentos de ha-
bilitação aos pedidos de credenciamento, objeto do Processo Admi-
nistrativo nº SEI-080001/026311/2022.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SUBEX Nº 264 DE 13 DE ABRIL DE 2023

DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 010/2023.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições e com fulcro no Decreto Estadual nº. 45.600/16:

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica designada a servidora Rosana Parás Sena, ID:
3094883-5, como Gestora, na Fiscalização do Contrato nº 010/2023,
relativo a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços
de alimentação, visando a estocagem, preparação e distribuição de
refeições destinadas a pacientes, acompanhantes e funcionários au-
torizados de acordo com a resolução vigente, para atendimento às
demandas da Secretaria de Estado de Saúde, formalizado com a
BREF GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI, processo administrativo SEI-
080001/001464/2023.

§ 1º - Fica designado como Fiscais do respectivo contrato, os seguin-
tes servidores:

UNIDADES FISCAIS Matricula/ID
Hospital Estadual Tavares de Macedo Rosane Oliveira Pina de Almeida 30979234-1

Centra-Rio Valéria dos Santos Rosário 31039162

§ 2º - Fica designado como Fiscais Substitutos, os seguintes servidores:

UNIDADES FISCAIS SUBSTITUTOS Matricula/ID
Hospital Estadual Tavares de Macedo Sonia Maria Livramento dos Santos Borba 30979129-1

Marcia Cristina do Amaral Lemos Salciarini 30975832-2
Centra-Rio Marcio Moreno Barbeito 31373267

Mauricio Pinheiro de Vasconcelos 05638712

Art. 2º - A Comissão, que trata esta Portaria, será composta pelos
servidores abaixo, sob a presidência do primeiro:

-Letícia Andrade Marins Passos, ID Funcional Nº 5111869-6 (Gestora);

-Renata Regis Guimarães, ID Funcional Nº 3078962-1 (Fiscal);

-Roberta Serra, ID Funcional Nº 4347798-4 (Fiscal);

-Selma Do Rosário Gomes, ID Funcional Nº 30904064 (Fiscal);

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de abril de 2023

FERNANDA MORAES DANIEL FIALHO RODRIGUES
Subsecretária de Atenção à Saúde

Id: 2472902

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 13 de abril de 2023 e revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de abril de 2023

LEONARDO FERREIRA

Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2472903

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGIA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE

DE 19/04/2023

APOSENTA a servidora GENESIS PEREIRA CARDOSO, Assistente
Administrativo de Saúde, classe “A-XII” matrícula nº 230525-8 ID nº
3040624-2 nos termos do artigo 4° § 5° da Emenda Constitucional n°
90/2021, Processo nº SEI-E 08/008/1594/2015.

Id: 2472895

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGIA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE

DE 19/04/2023

APOSENTA a servidora SANDRA MARIA EPIFÂNIO BASTOS PIN-
TO , Médico, classe “A - XII” matrícula nº 1004200-0 ID nº 3140831-1
nos termos do artigo 4° § 5° da Emenda Constitucional n° 90/2021,
Processo nº SEI-080001/000049/2023.

Id: 2472896

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE

DE 19/04/2023

Tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabelecidos no § 1º
do Art. 40 da Constituição Federal de 1988, acrescido pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, com base na Resolução SARE nº
3.026/2004 e nas informações prestadas pelo Órgão de Pessoal do
presente administrativo, os servidores abaixo FAZEM JUS ao Abono
de Permanência a partir da data ou períodos informados:

PROCESSO S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

SEI- 0 8 0 0 0 1 / 0 11 6 6 5 / 2 0 2 2 CARLOS ALMEIDA CINTRA 192794-6 3193564-8 AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS
DE SAÚDE

18/09/2020

Id: 2472897

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 19/04/2023

PROCESSO Nº SEI-E-08/008/1594/2015 - GENESIS PEREIRA CAR-
DOSO, Assistente Administrativo de Saúde, classe “A-XII” matrícula nº
230525-8 ID nº 3040624-2, FIXADOS os proventos mensais da ser-
vidora com os valores discriminados Vencimento base (Lei
7.946/2018, alterado para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$
1.987,74, Triênio (60%) (Lei 1608/1990) R$ 1.192,64; no total de R$
3.180,38 integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do art.
4° § 5° da E.C. n° 90/2021, a partir da eficácia.

Id: 2472898

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 19/04/2023

PROCESSO Nº SEI-080001/000049/2023 - SANDRA MARIA EPIFÂ-
NIO BASTOS PINTO Médico, classe “A - XII” matrícula nº 1004200-0
ID nº 3140831-1, FIXADOS os proventos mensais da servidora com
os valores discriminados, Vencimento base (Lei 7.946/2018, alterado
para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$ 4.068,42 Triênio (60%) (Lei
1608/1990) R$ 2.441,05; no total de R$ 6.509,47; integralmente ao
tempo de contribuição, nos termos do art. 4° § 5° da E.C. n° 90/2021,
a partir da eficácia.

Id: 2472899

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

ATO DO D I R E TO R - P R E S I D E N T E

RESOLUÇÃO IVB N° 047 DE 28 DE MARÇO DE 2023

SUBSTITUI MEMBROS DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO N° 039/2022.
PROCESSO Nº SEI-080005/001231/2022.

O D I R E TO R PRESIDENTE DO INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A, no
uso de suas atribuições,

R E S O LV E :

Art. 1º - Substituir os fiscais Emerson Raimundo Soares De Mesquita
ID 5119943-2 e Antonio Jose Raymundo Sobrinho - ID 51171333 do
Contrato nº 039/2022, processo SEI-080005/001231/2022 cujo objeto
é a aquisição de Microcomputadores Desktop e Computadores Por-
táteis, conforme especificações e quantidades no Termo de Referên-
cia.

Art. 2º - Ficam designados para a fiscalização do processo SEI-
080005/001231/2022 Paulo Roberto Rodrigues Bravo - ID 616851-5 e
Valmir Ferreira Valadares - ID 427654-20.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Niterói, 28 de março de 2023

ALEXANDRE OTÁVIO CHIEPPE
Diretor-Presidente

Id: 2472917

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 18/04/2023

P O R TA R I A /FS/DE Nº 1455/2023 - EXONERAR MICHELA FRANCIS
SILVA ARAUJO, Id Funcional n° 5132497-0, a contar de 18/04/2023,
do cargo de livre provimento de Diretor Administrativo e de Recursos
Humanos, com lotação no Hospital Estadual da Mãe de Mesquita, da
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080007/006214/2023

Id: 2472773

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 18/04/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/010531/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 304/2022, junto ao Portal Eletrônico SIGA,
cujo objeto é a aquisição de cateter balão fogarty, em favor da em-
presa LEMARC PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-ME
(09.300.300/0001-60), licitante vencedor para o Item 01, no valor de
R$ 32.946,00 (trinta e dois mil, novecentos e quarenta e seis reais).
Despacho de homologação (doc. SEI 50446091).

Id: 2472712

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 19/04/2023

PROCESSO N° SEI-080007/000589/2023 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 27/2023, junto ao Portal Eletrônico SIGA, cujo
objeto é a aquisição de fornecimento de gêneros alimentícios (PRO-
TEINAS), em favor da empresa MARISETE ISRAEL PEREIRA ME
(02.239.391/0001-27), licitante vencedor para o Lote 01, no valor total
de R$ 422.988,00 (quatrocentos e vinte e dois mil e novecentos e oi-
tenta e oito reais). Despacho de homologação (doc. SEI 50543761).

Id: 2472869

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 14/04/2023

*PROCESSO Nº SEI-080007/004366/2023 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 142/2023, valor total de R$ 725.741,94
(setecentos e vinte e cinco mil setecentos e quarenta e um reais e
noventa e quatro centavos), em favor da empresa MAX CLEAN LA-
VANDERIA INDUSTRIAL E COMERCIAL EIRELI, cujo objeto é a con-
tratação emergencial de empresa especializada na prestação de Ser-
viços de Lavanderia Hospitalar e processamento de roupas de servi-
ços de saúde com disponibilização de mão de obra , em todas as
suas etapas desde sua utilização até o retorno em condições ideais
de reuso, sob situações higiênico-sanitárias adequadas, mediante ope-
racionalização e o desenvolvimento de todas as etapas compreenden-
do: coleta, lavagem, desinfecção, recuperação, reposição e distribui-
ção no HOSPITAL ESTADUAL EDUARDO RABELLO, gerido pela
Fundação Saúde, na forma do Termo de Referência doc. SEI nº
48958523 e da proposta SEI nº 49763619, com fundamento art. 24,
inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela
Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs
3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de
2010.
*Omitido do D.O. de 18/04/2023.

Id: 2472822

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO DA SECRETÁRIA
DE 18.04.2023

DESIGNA ROSEMARY SILVA DA SILVEIRA, Prof. Doc. II, ID
3502516-6/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
CIEP 335 Prof. Joaquim de Freitas, U.A. 11802304592, Tipo C, Mu-
nicípio de Queimados, da Secretaria de Estado de Educação, em va-
ga anteriormente ocupada por Rosangela Brum Martins, ID 4427980-
9/1. Processo nº SEI-030033/001350/2023.

Id: 2472860

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 18.04.2023

DISPENSA, a pedido, EDILAINE SUZANO DE MATTOS OLIVEIRA,
Prof. Doc. I, ID 4324266-9/1, da função de Diretor do C.E. José Gar-
cia de Freitas, U.A. 11802311512, Município de Itaperuna, da Secre-
taria de Estado de Educação. Processo nº SEI-030040/000890/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, DIOGO DA SILVA COSTA, Prof. Doc. I, ID 4400911-9/1,
para exercer a função de Diretor do C.E. José Garcia de Freitas, U.A.
11802311512, Tipo D, Município de Itaperuna, da Secretaria de Es-
tado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Edilaine Su-
zano de Mattos Oliveira, ID 4324266-9/1. Processo nº SEI-
030040/000890/2023.

DISPENSA, a pedido, LUCIANA ESTEVES DOS REIS, Prof. Doc. II,
ID 3365137-0/1, da função de Orientador Educacional do C.E. Arman-
do Dias - Brasil-Argentina, U.A. 11802304503, Município de Japeri, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030033/001328/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, LUCIANA ESTEVES DOS REIS, Prof. Doc. II, ID
3365137-0/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Ar-
mando Dias - Brasil-Argentina, U.A. 11802304503, Tipo A, Município
de Japeri, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga de primei-
ra ocupação. Processo nº SEI-030033/001328/2023.

DISPENSA, a pedido, MÁRCIA RITA DE GOUVEA PEREIRA, Prof.
Doc. I, ID 578368-2/8, da função de Coordenador Pedagógico do C.E.
Nova Alvorada, U.A. 11802310589, Município de Belford Roxo, da Se-
cretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030033/001241/2023.

DESIGNA MÁRCIA RITA DE GOUVEA PEREIRA, Prof. Doc. I, ID
578368-2/8, para exercer a função de Orientador Educacional do C.E.
Dom Adriano Hipólito, U.A. 11802304600, Tipo C, Município de Nova
Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Elizabeth Magalhães dos Santos, ID 3599594-7/1. Pro-
cesso nº SEI-030033/001241/2023.


		2023-04-20T03:17:10-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




